Em conformidade com o julgamento do Recurso Extraordinário (RE) 597854 pelo Supremo
Tribunal Federal, às Universidades Públicas são permitidas a cobrança para os cursos de pós-
graduação lato sensu.
3.4.2. Pelos serviços prestados, caberá o(a) candidato(a) o pagamento total de R$ 13.090,00
(treze mil e noventa reais), em 22 (vinte e duas) parcelas, mensais e consecutivas no importe de R$
595,00 (quinhentos e noventa e cinco reais) cada.
3.4.3. Havendo atraso no pagamento das parcelas, será devida uma multa de 2% (dois por
cento) sobre o valor da(s) parcela(s) em atraso, e juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, que
serão calculados e pagos no mesmo boleto em atraso.